
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA   

 

Determinazione a contrarre e contestuale affidamento per la fornitura di attività formativa ai sensi del 

D.Lgs. 81/08 e s.m.i. (corso di formazione su “La Direttiva Macchine 2006/42/CE”) da destinare ai  

dipendenti dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona – esercizio finanziario anno 2022. 

Prot. n.  167 del 10 novembre 2022 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

VISTA la nota dell’ITL di Ancona prot. n. 5329 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto “Richiesta fondi 

conto U.1.03.02.04.000 – Acquisto di servizi per la Formazione ed Addestramento del personale dell’Ente”; 

VISTA la successiva assegnazione di fondi da destinare alle attività di formazione predette; 

CONSIDERATO che questo Ufficio deve procedere ad effettuare la formazione e l’aggiornamento 

dei propri addetti in materia di salute e sicurezza sul lavoro, in quanto obbligo formativo previsto dal d.lgs. 

n. 81/2008 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 “contratti sottosoglia” che prevede al co. 2, lettera a) 

che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto parte del responsabile del procedimento, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

ATTESO che nel caso di specie ricorre la fattispecie dei contratti sottosoglia ex art. 36 D.lgs 50/2016; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 130, L. n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) con cui è stata elevata ad €. 

5.000,00 la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che la formula dell’ordine diretto, nel caso di specie, offre i benefici della riduzione 

dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, in osservanza ai principi di economicità, 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’INL e le regole di finanza pubblica; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

CONSIDERATA la specialità della fornitura nonché l’efficacia e l’efficienza connesse all’effettuazione 

delle attività di formazione e di aggiornamento da parte di enti formatori specializzati nel settore;  

PRESO ATTO del ridotto numero di ditte abilitate all’erogazione del percorso formativo in questione; 

CONSIDERATO che è consentito potersi procedere con affidamento diretto extra MePa e che tale 

procedura meglio si adatta ai principi di semplificazione e speditezza dell’azione amministrativa; 

VISTO il preventivo del 9 novembre 2022 richiesto alla Bureau Veritas Italia s.p.a., c.f. 11498640157 

con sede in Milano (MI) viale Monza n. 347 per la fornitura del Corso “La Direttiva Macchine 2006/42/CE” 

in modalità Webinar per n. 2 dipendenti di questo Ufficio al costo complessivo di €. 539,24= iva inclusa;   

PRESO ATTO che il prezzo offerto dalla ditta predetta è risultato congrue e conveniente, ed inoltre la 

ditta si è resa disponibile all’immediata erogazione del servizio; 

DATO ATTO che la ditta Bureau Veritas Italia s.p.a., possiede tutti i requisiti professionali e legali per 

l’espletamento del servizio in questione; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.04.000 denominato “Acquisto di servizi 

per la Formazione ed Addestramento del personale dell’Ente” del Bilancio dell’INL per l’esercizio in corso; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa di modesto importo e comunque di una spesa indifferibile, in 

quanto connessa alla conduzione dell’Ufficio; 

RITENUTO pertanto di prenotare con decreto di impegno di spesa l’importo necessario per 

l’effettuazione della presente procedura; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della 

seguente certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: “Patto d’integrità” e 

“Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari” da parte dell’operatore economico affidatario della fornitura; 

CONSIDERATO che la presente determina va pubblicata sul sito internet dell’INL, nella sezione 

Amministrazione Trasparente” – “Pubblicità Legale”; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, co. 5 Legge n.136 del 13/08/2010, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario 

per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 

Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile sul sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”.  

 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE l’esecuzione dell’attività formativa e di aggiornamento in oggetto in modalità webinar 

alla ditta Bureau Veritas Italia s.p.a., c.f. 11498640157 con sede in Milano (MI) viale Monza n. 347 – PEC:  

BVITALIA@LEGALMAIL.IT-  per un importo complessivo di €. 539,24= IVA inclusa; 

DI AUTORIZZARE la prenotazione dell’impegno contabile necessario per l’effettuazione della 

presente procedura, sul pertinente sul conto di bilancio n. U.1.03.02.04.000, mediante decreto di impegno 

di spesa provvisoria, il quale viene perfezionato e reso definitivo dalla presente Determina ed indicato nella 

Determina di liquidazione della Spesa;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato 

nell’ Ispettorato Nazionale del Lavoro CF 97900660586; 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il n. ZDD3888CE8 e che il pagamento verrà effettuato, previa presentazione di 

regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità 

delle operazioni per l’importo dovuto;  

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul 

sito dell’INL, nel portale “Amministrazione Trasparente”; 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro, svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura 

del servizio in oggetto.  

                        IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei) 


		2022-11-12T13:12:36+0000
	Pierluigi Rausei


		2022-11-12T14:26:33+0100
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.Registro_Determine_ITL_AN.R.0000167.10-11-2022




